MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS - MPOR

3. COMPROMISSÁRIO

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP/CE

4. INSTRUMENTO LEGAL

Lei nº 11.578/2007, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 12.462/2011 e Decreto nº 7.967/2013.

5. VALOR DO PLANO DE TRABALHO

R$ 1.782.422,89 (um milhão, setecentos e oitenta e dois mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e
nove centavos)

6. VIGÊNCIA

1485 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco) dias a partir da assinatura do Termo de Compromisso.

7. DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade Compromissário CNPJ

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
PÚBLICAS - SOP/CE 33.866.288/0001-30

Endereço Cidade UF CEP

AV. ALBERTO CRAVEIRO, 2775, TÉRREO,
BAIRRO CASTELÃO FORTALEZA CE 60861-211

[...]

Aviação Civil 3390590

8. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Título do Projeto Período de Execução

CONSTRUÇÃO DA CERCA OPERACIONAL DO
AEROPORTO DE CANOA QUEBRADA - DRAGÃO DO
MAR (SBAC), EM ARACATI/CE.

Início Término

Data de assinatura do
Termo de Compromisso.

1485 (um mil quatrocentos
e oitenta e cinco) dias a
partir da assinatura do

Termo de Compromisso.

Justificativa do Aditamento

Tendo em vista o termo aditivo ao contrato de construção da cerca operacional do aeroporto de Canoa
Quebrada (SBAC), proveniente de replanilhamento de serviços, com repercussão positiva de valor, faz-se
necessária a adequação no valor do instrumento em tela, com o acréscimo de R$ 56.223,77 (cinquenta e
seis mil duzentos e vinte e três reais e setenta e sete centavos), no valor de participação do Estado do
Ceará, perfazendo o total de R$ 91.869,50 (noventa e um mil oitocentos e sessenta e nove reais e
cinquenta centavos), a título de contrapartida.

Com isso, o novo valor do TC nº 11/2020 passará a ser de R$ 1.782.422,89 (um milhão, setecentos e
oitenta e dois mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos).

9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Meta, Etapa ou Fase)

PROJETOS

META
/

ETAPA 
 DESCRIÇÃO 

INDICADOR
FÍSICO  VALOR

(R$)

PRAZO DE
EXECUÇÃO 

UND  QUANT  INÍCIO  TÉRMINO 

1

ELABORAÇÃO DE
TERMO DE
REFERÊNCIA (ADITIVO

[...]

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE, por intermédio da Superintendência
Estadual do IBGE na Bahia, CNPJ 33787094000735 e o Comando da Marinha do Brasil
Hospital Naval de Salvador, vinculado ao Ministério da Defesa, CNPJ 00394502006770, com
escopo a doação de 84 desktops e 84 monitores, cujo valor de aquisição é de R$ 164.621,92
(cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte um reais e noventa e dois centavos),
celebrado em 09/10/2024 conforme autorização do Presidente do IBGE Márcio Pochamann

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo 03629000350202462 Objeto Termo de Doação de bens ociosos celebrado entre a
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE, por intermédio da

[...]

Superintendência Estadual do IBGE na Bahia, CNPJ 33787094000735 e o Comando da
Marinha do Brasil Hospital Naval de Salvador, vinculado ao Ministério da Defesa, CNPJ
00394502006770, com escopo a doação de 100 (cem) tablets, 100 (cem) notebooks, 15
(quinze) impressoras e 20 (vinte) switchs, cujo valor total de aquisição é de R$ 298.833,80
(duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta centavos), celebrado
em 09/10/2024 conforme autorização do Presidente do IBGE Márcio Pochamann

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 114629

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 21064.86/20-39.